PARS SECUNDA.

DE REGIMINE.

LECTIO I.

Regimen dicitur dependentia partis orationis ex alia juxta naturam linguae.

Porro natura sive indoles linguae ex usu eorum, qui recte scripserunt maxime deducitur; qui usus suprema apud Grammaticos lex est.

Nomen, verbum, præpositio solum vere ac proprie regere dicuntur: nam *pronomen* et *adverbium* ideo regunt, quod nominis vim habent. Reguntur *nomen substantivum* et *pronomen*.

I

DE REGIMINE NOMINIS SUBSTANTIVI.

* 1. Quotiescumque nomina substantiva in oratione continuantur, eorum alterum, quod scilicet præpositione *de* (Hispana) notatur, genitivo casu effertur: *Supplicium est pena peccati* (Cic.)

2. Quod si genitivus, qualitatem vel materiam significet, vel ex eo deduci possit adjективum, malunt latini adjективum cum priore substantivo componere; *Quæsum est, possetne paternorum bonorum exhæres esse filius?* (Cic.)—*Aureus axis erat, temo aureus, aurea summae curvatura rotæ.* (Ov.)

Appendix.

1. Genitivum qualitatis in ablativum mutari potest: «Neque monere te audeo præstanti prudentia virum, nec confirmare maximi animi hominem.» (Cic.) Alias manente substantivo in ablativo, adjективum cum subjecto concordat in hunc modum: *Virum præstantem prudentia*. At vero, quemadmodum hic ablativus non tribuitur substantivo, ita prior videtur regi non a substantivis, sed ab adjективis subauditis, *præditus*, *vacuus*, etc.

2. *Opus*, vel est nomen substantivum, quod accedente verbo *sum* jungitur ablativo rei; vel habetur ut adjективum idem sonans

ac necessarius, et convénit cum substantivo; neutro tamen modo in casus declinatur: «Apud Terentiam gratia opus est nobis tua, tuaque auctoritate.» (Cic.)—«Cætera expedientibus, quæ ad bellum opus erant, consulibus.» (Liv.) Nomen *opus* iisdem legibus subjacet, sed et genitivum pronominis habere potest: *Nunc viribus usus.* (Virg.)—*Si quis usus est mei.* (Liv.)

LECTIO II.

DE REGIMINE NOMINIS ADJECTIVI

Nomen adjективum rerum qualitates significat, vel gradu positivo, vel comparativo, vel superlativo. Positivum pro ratione casus quem regit in sex ordines dispergiemus.

I

GENITIVUS POST ADJECTIVUM.

* 1. Adjectiva substantive posita genitivum poseunt: porro adjективum tum poni dicitur substantive, cum absolute usurpatur ejus terminatio neutra singularis numeri: «Tantum cibi et potionis adhibendum est, ut reficiantur vires, non opprimantur» (Cic.)—*Reliquum noctis acquiescit.* (Liv.)

* 2. Adjectiva, quæ scientiam, communionem, copiam et his contraria significant, quæque in *ax*, *ius*, *idus*, et *osus* terminantur, genitivum postulant. *Fabius pictor et litterarum et antiquitatis bene peritus* (Cic.)—*Semper studiosus nobilitatis fui* (Id.)